C A P V T D E C I M V M O C T A V V M .

Paulus ab Athenis egressus, Corinthum veniens, ab Aquila & Prisca benignè exceptus est: & cùm illic multas à Iudæis pateretur calumnias, per viñum intellexit multum ibi conuerendum populum: ibidem tamen à Iudæis apud iudicem accusatus venit Ephesum, & inde

Cæsaream, & postea Antiochiam. Apollo autem

Iudæus quidam vir doctus venit Ephe-
sum, qui conuersus conuincebat

Iudæos, ostendens per scri-
pturas Christum esse

verum Messiam.

Posthac egressus Paulus ab Athenis, venit Corin-
thum: & inueniens quandam Iudæum nomine
Aquilam, Ponticum genere, qui nuper venerat ab
Italia, & Priscillam uxorem eius, (eo quod pre-
cepisset Claudio discedere Iudæos à Roma) accessit ad eos.
Et quia eiusdem erat artis, manebat apud eos, & opera-
batur (erat autem scenofactorie artis) & disputabat in sy-
nagoga per omne sabbatum, interponens nomen Domini Ie-
su, suadebatq; Iudæos & Græcos.

Paulus inde venit Corinthum, olim Romanam colo-
niā, quæ adeò quondam celebris fuit, ut M. Cicero
pro Pompeio totius eam Græcia lumen appellauerit. In
ea autem Paulus feliquianno prædicauit, donec Iudæo-
rum inuidia, & varijs agitatus calumnijs eam reliquerit.
Corinthi Paulus hospites, qui eum benignè acceperunt
hospitio, reperit, Aquilam Iudæum, & Priscillam uxo-
rem, quos Claudio imperator cū cæteris Iudæis à Ro-
ma expulerat. Græcè, οὐ τὸ διατάχεται, id est, ea
quod edixerat, siue statuerat. Id enim διατάττω signifi-
cat, ne simplex præceptū intelligas. De hoc Claudijs edi-
cto varij varias scribunt causas. Suetonius eum assertit
Iudæos ob tumultus, quos assidue in ciues excitabant,
Roma expulisse, impulsore Christo. Vnde Beda: Quod
vtrum contra Christum tumultuantes Iudæos coerceri
& comprimi iussit, an etiam Christianos simul velut
cognatae religionis homines voluerit expelli, nequaquam
discernitur. Comestor verò dicit Claudiū Iudæos ex-
pulisse,

CAP. XVII. IN ACTVS

pulisse, eo quod vxorem eius Agrippinam prae nimia familiaritate, quam habebat cum eis, adeo traxerant ad ritus suos, ut iam Iudaizaret. Aquilæ duo fuerunt, vterq; Ponticus gener, sed alter quidem Iudaus, cuius hic Lucas, & Paulus Roma. ultimo meminit. Alter Proselytus qui vetus instrumentum post 70. Interpretes ex Hebreo in Græcam linguam convertit, de quo Eusebius libr. 5. cap. 8. Erant autem scenofactoriæ artis. Græcæ, θέατρον τε καὶ ποιοί, τὰς τέχνας, id est, erant tabernaculorum artifices, sive tentoriorum. οὐκοῦν Græcæ, tabernacula dicuntur. Disputabat autem ibidem cum Iudæis & Græcis, persuadens ex scripturis sacris, quoniam Christus iamdudum expectatus venerat.

Cum venissent autem de Macedonia Silas & Timotheus, instabat verbo Paulus, testificans Iudæis esse Christum Iesum. Contradicentibus autem eis, & blasphemantibus, excutiens vestimenta sua, dixit ad eos: Sanguis vester
† Sup. 13. f super caput vestrum, mundus ego: † ex hoc ad Gentes vadam.

Paulus semper prædicationi insisterbat, testimonia de Christo adducens. Græca quæ nunc extant, secus legunt, scilicet συντάξεως τῶν τετραμετρίων, id est, continebatur a spiritu, vel coarctabatur spiritu, videns scilicet Iudæos perstare incredulos: aut continebatur a spiritu, ne inde discederet, quemadmodum paulo post scribit. Cum itaque Paulus hic solus esset, Dei verbum annunciat, non obstantibus Iudæis. Aduenientibus autem Sila & Timotheo, cepit instantius prædicare, etiam testimonijs scriptura & prophetarum prædicationem suā confirmans, vel etiam miraculis, donec Iudæorum in Christum blasphemij iussus sit urbem egredi, & in suburbis apud quandam nomine Titum Iustum diuersari. Exiens autem dixit illis: Sanguis vester super caput vestrum: id est, Peccatum vestrum capiti vestro sit, vosq; soli poenas eius luetis: quia per me non stetit, quo minus ad meliore frugē rediretis, & crederetis. Propterea subdit: Mundus ego, ex hoc ad Gétes vadā, id est, innoxius post hac ero, si vobis relictis, qui verbū Dei reiicitis, ad Gétes transeo. Sic & Ezech. 33. cap. ac si diceret: Quicunq;

à Chri-

à Christo, qui vita est, desecrerit, inquit Clarius, ipse se interficere videtur, à vita ad mortem transiens. A sanguine suū quodāmodo effundendo, se ipse interficit. quasi diceret: vos ipsos incredulitate iugulatis, huius facti vos ipsi causam subite, cùm ego fecerim quod in me erat, & inde culpa caream. Et hæc dicens, vestimenta sua excusuit, vt non verbo solum, sed & opere terneret eos. Adeoque illud dixisse videtur, illos excitandi gratia.

Et migrans inde, intravit in domum cuiusdam nomine Titus Iusti, colentis Deum, cuius domus erat coniuncta synagogæ. Crispus autem archisynagogus credidit Domino cum omni domo sua: & multi Corinthiorum audientes credebant, & baptizabantur.

Quidam dicunt hunc Titum non fuisse vocatum, sed Iustum, hoc autem nomen à Latinis additum, quo Græci carent. De quo Beda. Aut proprium nomē viro fuit, aut merito iustitia sic cognominatus est. Non fuit hic Titus discipulus Pauli, ad quem scripsit epistolam, & Cretæ episcopum ordinavit, cum quo & Barnabas ascendens Ierosolymam, contulit eyangeliū cum Apostolis, Galat. 2. Apud illum autem Paulus per annum cum dimidio mansit, & hunc Crispum, pluresque alios ad synagogam venientes ad Christum conuerit, & baptizauit per se vel discipulos suos, vt 1. Corinth. 1.